
AGENTIA NATIONALĂ PENTRU
REGLEMENTARE ÎN ENERGETIC4

GONFORM
Republica Moldova GRIGINALULUI 1

Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică
ANRE

str. Alexandr Puşkin 52/A, MD 2005 Chişinău, Tel: 022 823 901, anre@anre.md, http://www.anre.md

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE
HOTẮRÂREnr. 598
din 30 noiembrie 2021

mun. Chişinău

privind aprobarea Planului de dezvoltare a rețelelor de distribuție a gazelor naturale al
S.R.L. „FAITEC-M" pentru anii 2022-2024

In temeiul art. 9 alin. (5) lit. g) din Legea cu privire la energetică nr. 174 din 21.09.2017 (Monitorul
Oficial, 2017, nr. 364- 370/620), art. 7 alin. (1) lit. r), art. 49 din Legea nr. 108 din 27.05.2016 cu
privire la gazele naturale (Monitorul Oficial, 2016, nr. 193 - 203/415) şi în conformitate cu
Regulamentul privind dezvoltarea rețelelor de distribuție a gazelor naturale, aprobat prin Hotărârea
Consiliului de administrație al ANRE nr. 138/2018 din 05.04.2018 (Monitorul Ofcial, 2018, nr. 235-
244/1055), în scopul asigurării fiabilității și continuității în aprovizionarea consumatorilor cu gaze
naturale, urmare a examinării Planului de dezvoltare a rețelelor de distribuție a gazelor naturale al
S.R.L. „FAITEC-M" pentru anii 2022 - 2024, Consiliul de administrație al Agenției Naționale pentru
Reglementare în Energetică,

HOTĂRĂŞTE:

1. Se aprobă Planul de dezvoltare a rețelelor de distribuție a gazelor naturale al S.R.L. ,„FAITEC-M"
pentru anii 2022 - 2024 (seanexează).

2. S.R.L. „FAITEC-M" va publica pe pagina sa electronică Planul de dezvoltare aprobat.

3. Informarea titularului de licență S.R.L. „FAITEC-M" cu prezenta Hotărâre și monitorizarea
executării Planului de dezvoltare, se pun în sarcina Departamentului gaze naturale și energie termică.

4. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la autoritatea emitentă în termen de 30 de zile de la notificarea
acesteia.

Veaceslav UNTILA
Director general

Octavian CALMÍC
Director

Eugen CARPOV
Director

Ştefan CREANGĂ
Director AGENTIA NAȚIONALĂ PENTRU

REGLEMENTARE ÎN ENERGETICĂ
SECRETARUL

COŅSILIULUI DE ADMINISTRAȚIEViolina ȘPAC
Director Tinea(NP)



Anexă
la Hotărårca Consiliului de adminiştrație al ANRE

nr. 8din 30.11.2021
Planul de dezvoltare a rețelelor de distribuție a gazelor naturale al S.R.L. „,FAITEC-M" pentru anii 2022- 2024

Obiectivele,efeetele financiare
ce vor fi obținute in urma
realizări proiectului de

dervoltare
12

Total pentru anii 2022-2024 Anul :2022 Anul 2023 Anul 2024

Sursa de
finanțare

Neide
Termenul de
realizare a

proiectului

Categoria, denumirea proiectului, amplasarea,unitateade miură NotáCantitatea
Km

Valoarea, mit
lei ((ärk TVA)

Valoarea,mii
lei((ara TVA)

Valoarea, mii
lei (fărs TVA)

CantitateaValoarea, mii
ei (ară TVA)

Cantitatea
Km

Cantitatea
Km

ord.
Km

10

0,595
0.595

0.595

6 13

Total investiļii:
Proiecte de dezvoltare a rețelelor și capacitäților noi, total, din care:

Rgele de distribuție a gazelor naturale, inclasiv:

2.225

2,225

2.225

1462.4

1311,4

1311,4

1,100

1,100

,100

S00,0
S00,0

S00,0

0,530
0.630

0,530

410,0
354,8

354,8

552,4
456,6

456,6

1.

I.
Refele de dıstrbuțıe de presune bralta

Rejele de distrıbujpe de prestune medte

Repelede distrbue de presıune joad
PRG

0,/35
2090

94,9
964,7

I00.8

0.050

L.050
47,800
401,7780

SO .

0,040

0,490

22,800

251,600
25,2

0,045

0550
24,300
311,300
25,2

LL3
I14

1.3

I.4
2.

Accsori aferenteraqelelor
Echipamente de mdsurare

Cladiri şi construcțüaferenteretelelor
|Proiecte de dezvoltare a rețelelor și capacităților existente, total, din care:

Regele de đistribuție a gazelor naturale, inclusi:
1S1,0 0,0 55,2 95,8

2.1

LL2
L.L3
LI4

Regelede distnbuņe de presune balta

Regele de distribujie de prestune medıe

Retele de dıstrıbuție de prestune joasd

PRG

2.2

2.3.
2.4
1

1.1

|Accosorü afarente rețclelor
Echipamente demăsurare
|Clädiri și construcțüafaente rqdelor
Proiecte de dezvoltare a retelelor și capacitäților noi, total, din care:
Retele de distribuție a gazelor naturale, inclusiv:

|Alimentarca cu gaze naturale a consumatorilor casnici și agenților cconomici com
Chişcăreni, satul Chişcăreni, r-nul Singerei

2 1S1,0 55,2 95,8

2,225

2.225

2,225

0,135

090

1160,4

1160,4

I160,4

94.9

64
100,8
1S1.0

1,100

1,100

,100

0,050

I,050

2

s00,0

S00,0

S00,0

47,8

401,8
S0,4

0,0

0,530

0,530

0,530

0,040
0.490

299,6

299,6

299,6

22,8
251,6
25.2

55.2

0.595

0,595

o,595

0045
05S

360,8

360,8

360,8

24,3
311,3
25,2
958

Alimentarea cugazenaturale
80 potențialı consumtori si

Regelede distıbuție de presiune medie

Rejele de distribupe de presune joasa
PRG

distribuirea volumului degaze Surse proprii
naturale de 38400 m' anual

2
2.1

2.2.
2.3.

23.1

Proiecte de dezvoltare a retelelor și capacitäților existente, total, din care:
Retcle de distribuție a gazelor naturale, inciusiv:
Accesoriü aferente rețtelelor
Echipamente de măsurare
|Instalarea echipamentului de måsurare la gazoductul str. Ştefan cel Mare, nr l 1S, mun
BAlti
|Instalarea echipamentuluı de måsurare la gazoductul dın satul Corlatens, str. Fagulu,

1

SI,0
SS,2

95.8

55,2 95,8

SS,2

23.2 nulRiscani 95,81

24 Clädiri şi corstrucțü afrente reelelor


